
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.04.2024

ст-ца Кущёвская
№ 929

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 5 июня 2020 г. № 1221 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

Во исполнение постановления администрации муниципального 
образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении измене­
ний в постановление администрации муниципального образования Кущевский 
район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реа­
лизации муниципальных программ муниципального образования Кущевский 
район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Кущевский район от 5 июня 2020 г. № 1221 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» изменение, 
изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Отделу по вопросам строительства, жилищной политики, коммуналь­
ного хозяйства, транспорта, связи администрации муниципального образования 
Кущевский район (Балковой Д.Я.) обнародовать настоящее постановление в 
специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Г лава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от SS.D4. ЛЧ № 9Л9

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от 05.06.2020 г. № 1221

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

Координатор муниципальной 
программы

Отдел по вопросам строительства, жилищной поли­
тики, коммунального хозяйства, транспорта, связи 
администрации муниципального образования Ку­
щевский район

Координаторы подпрограмм Отдел по вопросам строительства, жилищной поли­
тики, коммунального хозяйства, транспорта, связи 
администрации муниципального образования Ку­
щевский район

Участники муниципальной про­
граммы

МУ «ОКС», администрация муниципального об­
разования Кущевский район, МУ «ПЭС» админи­
страции муниципального образования Кущевский 
район, управление муниципальным имуществом 
администрации муниципального образования Ку­
щевский район, ООО «ИВ-консалтинг» (по согла­
сованию).

Подпрограммы муниципальной 
программы

1. «Развитие инженерной инфраструктуры муници­
пального образования Кущевский район».
2. «Обращение с твердыми коммунальными отхо­
дами на территории муниципального образования 
Кущевский район».

Цели муниципальной программы Цель № 1. Модернизация, строительство, рекон­
струкция, ремонт объектов водоснабжения для со­
здания безопасных и благоприятных условий про­
живания населения, повышение качества жилищно- 
коммунальных услуг.



2

Цель № 2. Улучшение экологической ситуации в 
муниципальном образовании Кущевский район, 
снижение антропогенной нагрузки на природные 
сообщества.

Задачи муниципальной програм­
мы

Задача № 1. Повышение надежности водоснабже­
ния населения Кущевского района.
Задача № 2. Обеспечение охраны окружающей сре­
ды и повышения уровня экологической безопасно­
сти.

Увязка со стратегическими це­
лями Стратегии социально- 
экономического развития Ку- 
щевского района

С Ц -  1 
С Ц - 3

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

1. Объем потерь воды в сетях, тыс.м3.
2. Объем потерь воды в сетях, %.
3. Аварийность сетей водоснабжения.
4. Объем потребления воды.
5. Протяженность построенных и отремонтирован­
ных сетей водоснабжения.
6. Разработка схемы водоснабжения Кущевского 
района.
7. Приобретение контейнеров.
8. Приобретение бункеров.
9. Содержание и уборка контейнерных площадок.
10. Обустройство контейнерных площадок.
11. Объем ликвидированных коммунальных отхо­
дов с мест, не предназначенных для сбора твердых 
коммунальных отходов.

Проекты и (или) программы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации муни­
ципальной программы

этапы не предусмотрены 
2022-2030 годы

Объем финансирования муници­
пальной программы, тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федераль­
ный бюд­

жет

крае­
вой

бюд­
жет

местный
бюджет

внебюд­
жетные

источники

2022 2651,6 0 0 2651,6 0
2023 7483,8 0 0 7483,8 0
2024 9816,0 0 0 9816,0 0
2025 6579,5 0 0 6579,5 0
2026 6600,1 0 0 6600,1 0
2027 0,0 0 0 0,0 0
2028 0,0 0 0 0,0 0
2029 0,0 0 0 0,0 0
2030 0,0 0 0 0,0 0
Всего 33131,0 0 0 33131,0 0



1. Ц елевые показали муниципальной программы «Развитие жилищ но-коммунального хозяйства»

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измере­

ния

значение показателей

20
18

го
д

(ф
ак

т)

20
22 го
д

20
23 го
д

20
24

го
д

20
25 го
д

20
26

го
д

20
27 го
д

20
28 го
д

20
29

го
д

20
30

го
д

i__
__

__

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»
Муниципальная подпрограмма «Развитие инженерной инфраструктуры муниципального образования Кущевский район»

1. Цель № 1. Модернизация, строительство, реконструкция, ремонт объектов водоснабжения для создания безопасных и благоприятных условий 
проживания населения, повышение качества жилищно-коммунальных услуг

1.1 Задача № 1. Повышение надежности водоснабжения населения Кущевского района

1.1.1 Объем потерь воды в сетях тыс.м3 1894,0 1826,7 1035,7 1035,7 1035,7 1035,7 1035,7 1035,7 1035,7 1035,7

1.1.2 Объем потерь воды в сетях % 56,2 35,06 34,6 34,6 34,6 34,6 34,6 34,6 34,6 34,6

1.1.3 Аварийность сетей водоснаб­
жения ед./км 1,6 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8

1.1.4 Объем потребления воды тыс.м3 1476,3 1543,6 1596,8 1647,5 1675,5 1675,5 1675,5 1675,5 1675,5 1675,5

1.1.5
Протяженность построенных и 
отремонтированных сетей во­
доснабжения

км 0,079 7,094 2,6 11,62 1,2 5,3 5,3 5,3 5,3 5,3

1.1.6
Разработка схемы водоснабже­
ния муниципального образова­
ния Кущевский район

шт. 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Муниципальная подпрограмма «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования Кущевский район»

2. Цель № 2. Улучшение экологической ситуации в муниципальном образовании Кущевский район, снижение антропогенной нагрузки на при­
родные сообщества

2.1 Задача № 1. Реализация мероприятий в области с твердыми коммунальными отходами

2.1.1 Приобретение контейнеров шт. 0 68 0 50 50 0 0 0 0 0

2.1.2 Приобретение бункеров шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.1.3 Содержание и уборка контей­
нерных площадок шт. 0 60 56 56 56 0 0 0 0 0

2.1.4 Обустройство контейнерных 
площадок шт. 0 0 79 40 0 0 0 0 0 0

2.1.5

Объем ликвидированных ком­
мунальных отходов с мест, не 
предназначенных для сбора 
твердых коммунальных отхо­
дов

м3 0 0 400,0 420,0 500,0 500,0 0 0 0 0



2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Развитие жилищ но-коммунального хозяйства»

№
п/п Наименование мероприятия

Год
реали­
зации

Объём финансирования, тыс. рублей

Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(рас порядител ь) 

бюджетных 
средств, исполни­

тель

всего

В разрезе источников финансирования

Ф
ед

ер
ал

ь­
ны

й 
бю

дж
ет

К
ра

ев
ой

бю
дж

ет

М
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

В
не

бю
дж

ет
­

ны
е 

ис
то

ч­
ни

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель 1. Модернизация, строительство, реконструкция, ремонт объектов водоснабжения для создания безопасных и благоприятных условий прожи­
вания населения, повышение качества жилищно-коммунальных услуг

Задача 1. Повышение надежности водоснабжения населения Кущевского района

1.1 Выполнения работ по 
ремонту водопроводов

2022 0 0 0 0 0

Улучшение качества 
водоснабжения

МУ «ОКС»;
Ад м инистрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0

1.2

Строительство очистных 
сооружений на Кисляков- 

ском водозаборе, в том чис- 
ле: разработка проектно -  
сметной документации, 

строительно - монтажные 
работы

2022 0 0 0 0 0

Улучшение качества 
водоснабжения

МУ «ОКС»; 
Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0

1.3

Разработка схемы водо­
снабжения муниципального 

образования Кущевский 
район

2022 170,3 0 0 170,3 0

Повышение надежности 
водоснабжения населе- 
ния Кущевского района

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 170,3 0 0 170,3 0

Итого по подпрограмме

2022 170,3 0 0 170,3 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

Всего 170,3 0 0 170,3 0
Цель 2. Улучшение экологической ситуации в муниципальном образовании Кущевский район, снижение антропогенной нагрузки на природные 
сообщества.

Задача 1. Обеспечение охраны окружающей среды и повышения уровня экологической безопасности.

2.1 Мероприятия по исполне- 
нию полномочий в области

2022 2481,3 0 0 2481,3 0 Создание (строитель­
ство) и обустройство 

контейнер-

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район;

2023 7008,1 0 0 7008,1 0

2024 9029,8 0 0 9029,8 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

обращения с твердыми 
коммунальными отходами, 
в том числе приобретение 
контейнеров(бункеров)

2025 6065,1 0 0 6065,1 0 ных площадок для 
сбора(накопления) 

ТКО, планово- 
регулярная система 

сброса и вывоза ТКО, 
приобретение кон- 

тейнеров (бункеров) 
для сбора ТКО, со­
держание и уборка 
контейнерных пло­

щадок

МУ «ПЭС» адми­
нистрации муници­
пального образова­
ния Кущевский 
район, управление 
муниципальным 
имуществом адми­
нистрации муници­
пального образова­
ния Кущевский 
район

2026 6065,1 0 0 6065,1 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

всего 30649,4 0 0 30649,4 0

2.2

Мероприятия по предот- 
вращению и (или) сниже- 
нию негативного воздей- 

ствия хозяйственной и иной 
деятельности на окружаю- 

щую среду

2022 0 0 0 0 0 Объем ликвидиро- 
ванных коммуналь- 
ных отходов с мест, 
не предназначенных 
для сбора твердых 

коммунальных отхо- 
дов

Администрация 
муниципального 

образования 
Кущевский район

2023 475,7 0 0 475,7 0
2024 786,2 0 0 786,2 0
2025 514,4 0 0 514,4 0
2026 535,0 0 0 535,0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 2311,3 0 0 2311,3 0

Итого по подпрограмме

2022 2481,3 0 0 2481,3 0
2023 7483,8 0 0 7483,8 0
2024 9816,0 0 0 9816,0 0
2025 6579,5 0 0 6579,5 0
2026 6600,1 0 0 6600,1 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 32960,7 0 0 32960,7 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2022 2651,6 0 0 2651,6 0
2023 7483,8 0 0 7483,8 0
2024 9816,0 0 0 9816,0 0
2025 6579,5 0 0 6579,5 0
2026 6600,1 0 0 6600,1 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 33131,0 0 0 33131,0 0

00



9

3. Информация о налоговых расходах в сфере реализации 
муниципальной программы

Информация о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной 
программы отсутствует.

4. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации программы основывается на 
принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показате­
лей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Для оценки эффективности муниципальной программы разработана си­
стема целевых показателей, отражающих конечный эффект реализации муни­
ципальной программы в соответствии с методикой.

Оценка эффективности реализации программы производится ежегодно 
координатором программы на основе информации, предоставляемой исполни­
телями мероприятий программы согласно типовой методики эффективности 
реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением адми­
нистрации муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. 
№ 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 
программ муниципального образования Кущевский район».

5. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль, за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее коор­
динатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм;

формирует структуру муниципальной программы и перечень координа­
торов подпрограмм;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности координаторов подпрограмм;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль­
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
координаторов подпршрамм;



10

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, необ­
ходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной про­
граммы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му­
ниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно - телекомму­
никационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной про­
граммой.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в отдел экономиче­
ского развития администрации муниципального образования Кущевский район 
отчеты об исполнении финансирования и о достижении целевых показателей 
муниципальной программы по формам, согласно приложений 10 и 11 Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ, утвержденного постанов­
лением администрации муниципального образования Кущевский район от 
10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район». 
Отчет об исполнении финансирования должен быть согласован с централизо­
ванной бухгалтерией администрации муниципального образования Кущевский 
район.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях, 
в том числе информацию по форме для расчета оценки эффективности 
реализации муниципальных программ согласно приложению 12 Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ, утвержденного постанов­
лением администрации муниципального образования Кущевский район от 
10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район». 
Отчет об исполнении финансирования должен быть согласован с централизо­
ванной бухгалтерией администрации муниципального образования Кущевский 
район.

Координаторы муниципальных программ и участники муниципальной 
программы в пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные 
координатором муниципальной программы, представляют в его адрес в рамках



11

компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о ходе ре­
ализации муниципальной программы.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать: 
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной про­

граммы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, включенных в му­
ниципальную программу, и основных мероприятий в разрезе источников фи­
нансирования и главных распорядителей (распорядителей) средств районного 
бюджета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, вклю­
ченных в муниципальную программу, и основных мероприятий с указанием 
причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей 
реализации муниципальной программы и входящих в ее состав подпрограмм, 
плановым показателям, установленным муниципальной программой; 

оценку эффективности реализации муниципальной программы; 
анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной про­

граммы;
предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы, в 

том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию основ­
ных мероприятий муниципальной программы, мероприятий подпрограмм и 
корректировке целевых показателей муниципальной программы на текущий 
финансовый год и плановый период.

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются 
отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной программы и вхо­
дящих в ее состав подпрограмм и основных мероприятий, сводных показателей 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями муниципального образования Кущевский рай­
он в сфере реализации муниципальной программы (при наличии).

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципаль­
ной программы проводится анализ факторов, и указываются в докладе о ходе 
реализации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхож­
дения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной программы представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования Кущев­
ский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку эффективно­
сти реализации муниципальной программы за истекший год и весь период реа­
лизации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
программы.



12

Контроль за организацией и выполнением муниципальной программы 
осуществляет заместитель главы муниципального образования Кущевский рай­
он, курирующий вопросы строительства, жилищной политики, коммунального 
хозяйства транспорта, связи, управление архитектуры и градостроительства.

Заместитель главы 
муниципального образования
Кущевский район М.А. Филоненко



П р и ло ж ен и е  1
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА 
«Развитие инженерной инфраструктуры 

муниципального образования Кущевский район»

ПАСПОРТ
п о д п рограм м ы

« Р азви ти е  и нж ен ерн ой  и н ф р астр у кту р ы  
м у н и ц и п ал ь н о го  об р азо ван и я  К у щ евск и й  район»

Координаторы подпрограммы Отдел по вопросам строительства, жилищной 
политики, коммунального хозяйства, транспорта, 
связи администрации муниципального образова­
ния Кущевский район.

Участники муниципальной 
подпрограммы

МУ «ОКС» администрации муниципального об­
разования Кущ евский район, ООО «ИВ- 
консалтинг» (по согласованию ).

Цель муниципальной подпро­
граммы

М одернизация, строительство, реконструкция, 
ремонт объектов водоснабжения для создания 
безопасных и благоприятных условий прожива­
ния населения, повыш ение качества жилищ но- 
коммунальных услуг.

Задача муниципальной про­
граммы

Повышение надежности водоснабжения населе­
ния Кущ евского района.

Перечень целевых показателей 
муниципальной подпрограммы

1. Объем потерь воды в сетях, ты с .м 3.
2. Объем потерь воды в сетях, %.
3. А варийность сетей водоснабжения.
4. Объем потребления воды.
5. П ротяженность построенных и отремонтиро­
ванных сетей водоснабжения.
6. Разработка схемы водоснабжения Кущевского 
района.

Проекты и (или) подпрограммы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации му­
ниципальной подпрограммы

этапы не предусмотрены 
2022-2030 годы

Объем финансирования муни­
ципальной подпрограммы, 
тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования



2

Г оды реализации феде­
раль­
ный

бю джет

краевой
бю джет

местный
бюджет

внебю д­
жетные
источ­
ники

2022 170,3 0 0 170,3 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
В сего 170,3 0 0 170 ,3 0



1. Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы 
«Развитие инженерной инфраструктуры 

муниципального образования Кущевский район»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Годы
реали­
зации

Объём финансирования, тыс. рублей

Непосредственный 
результат реализа­
ции мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, исполни­

тель

всего

в разрезе источников финансирования

Ф
ед

ер
ал

ь­
ны

й 
бю

дж
ет

К
ра

ев
ой

бю
дж

ет

М
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

В
не

бю
дж

ет
­

ны
е 

ис
то

ч­
ни

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель. Модернизация, строительство, реконструкция, ремонт объектов водоснабжения для создания безопасных и благоприятных условий 
проживания населения, повышение качества жилищно-коммунальных услуг
Задача. Повышение надежности водоснабжения населения Кущевского района

1.1 Выполнения работ по ре- 
монту водопроводов

2022 0 0 0 0 0

Улучшение качества 
водоснабжения

МУ «ОКС»; 
Администрация 
муниципального 
образования Ку­
щевский район 

(далее - Админи­
страция)

2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0

1.2

Строительство очистных 
сооружений на Кисляков- 

ском водозаборе, в том 
числе: разработка проектно 
-  сметной документации, 
строительно - монтажные 

работы

2022 0 0 0 0 0

Улучшение качества 
водоснабжения

МУ «ОКС»; 
Администрация

2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 0 0 0 0 0

1.3

Разработка схемы водо­
снабжения муниципально­
го образования Кущевский 

район

2022 170,3 0 0 170,3 0

Повышение надеж- 
пости водоснабжения 
населения Кущевско- 

го района

Администрация

2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 170,3 0 0 170,3 0

И того по подпрограм м е

2022 170,3 0 0 170,3 0
2023 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0
2026 0 0 0 0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

Всего 1 7 0 3 0 0 1 7 0 3 0



5

2. Механизм реализации муниципальной подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, кото­
рый:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 
представляет координатору муниципальной программы отчетность о реа­

лизации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной програм­
мы;

осуществляет иные полномочия, установленные программой. 
Координатор подпрограммы в пределах своей компетенции ежегодно в 

сроки, установленные координатором муниципальной программы, представля­
ют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую для форми­
рования доклада о ходе реализации муниципальной программы.

Заместитель главы 
муниципального образования
Кущевский район М.А. Филоненко



Приложение 2
к муниципальной программе 
«Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА 
«Обращение с твердыми коммунальными отходами 

на территории муниципального образования 
Кущевский район»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Обращение с твердыми коммунальными отходами на 

территории муниципального образования Кущевский район»

Координаторы подпрограммы Отдел по вопросам строительства, жилищной поли­
тики, коммунального хозяйства, транспорта, связи 
администрации муниципального образования Ку­
щевский район

Участники муниципальной под­
программы

МУ «ОКС», администрация муниципального обра­
зования Кущевский район, МУ «ПЭС» админи­
страции муниципального образования Кущевский 
район, управление муниципальным имуществом 
администрации муниципального образования Ку­
щевский район.

Цель муниципальной подпро­
граммы

Улучшение экологической ситуации в муници­
пальном образовании Кущевский район, снижение 
антропогенной нагрузки на природные сообщества.

Задача муниципальной подпро­
граммы

Обеспечение охраны окружающей среды и повы­
шения уровня экологической безопасности.

Перечень целевых показателей 
муниципальной подпрограммы

1. Приобретение контейнеров.
2. Приобретение бункеров.
3. Содержание и уборка контейнерных площадок.
4. Обустройство контейнерных площадок.
5. Объем ликвидированных коммунальных отходов 
с мест, не предназначенных для сбора твердых 
коммунальных отходов.

Проекты и (или) программы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации муни­
ципальной подпрограммы

2022-2030 годы этапы не предусмотрены

Объем финансирования муници­
пальной подпрограммы, 
тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации феде- краевой местный внебюд- 
раль- бюджет бюджет жетные



2

ный
бюджет

источники

2022 2481,3 0 0 2481,3 0
2023 7483,8 0 0 7483,8 0
2024 9816,0 0 0 9816,0 0
2025 6579,5 0 0 6579,5 0
2026 6600,1 0 0 6600,1 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
В сего 32960,7 0 0 32960 ,7 0



1. Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы 
«Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории 

муниципального образования Кущевский район»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Годы
реали­
зации

Объём финансирования (тыс. рублей) в том числе

Непосредствен­
ный результат ре­

ализации меро­
приятия

Муниципальный 
заказчик, глав­
ный распоряди­

тель (распоряди­
тель) бюджетных 

средств, испол­
нитель

всего

в разрезе источников финансирования

Ф
ед

ер
ал

ь­
ны

й 
бю

дж
ет

К
ра

ев
ой

бю
дж

ет

М
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

В
не

бю
дж

ет
­

ны
е 

ис
то

ч­
ни

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель. Улучшение экологической ситуации в муниципальном образовании Кущевский район, снижение антропогенной нагрузки на 
природные сообщества _____________________________________________________________________________________________
Задача. Обеспечение охраны окружающей среды и повышения уровня экологической безопасности

Мероприятия по исполне- 2022 2481,3 0 0 2481,3 0 Создание (строи- 
тельство) и обу- 
стройство контей- 
нерных площадок 
для сбора (накоп- 
ления) ТКО, пла- 
ново-регулярная 
система сброса и 
вывоза ТКО, при- 
обретение контей­
неров (бункеров) 
для сбора ТКО, 
содержание и 
уборка контейнер­
ных площадок

Администрация
нию полномочий в обла- 2023 7008,1 0 0 7008,1 0 муниципального
сти обращения с твердыми 2024 9029,8 0 0 9029,8 0 образования Ку-
коммунальными отхода- 2025 6065,1 0 0 6065,1 0 щевский район;
ми, в том числе приобре- 2026 6065,1 0 0 6065,1 0 МУ ПЭС адми-
тение контейнеров (бун- 2027 0 0 0 0 0 нистрации муни-
керов) 2028 0 0 0 0 0 ципального об-

2029 0 0 0 0 0 разования Ку-
2030 0 0 0 0 0 щевский район,

всего 30649 ,4 0 0 30649 ,4 0

управление му­
ниципальным 
имуществом ад­
министрации 
муниципального 
образования Ку­
щевский район



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.2

Мероприятия по предот­
вращению и (или) сниже­
нию негативного воздей­

ствия хозяйственной и 
иной деятельности на 
окружающую среду

2022 0 0 0 0 0
Объем ликвидиро- 

ванных комму- 
нальных отходов с 

мест, не предна- 
значенных для 
сбора твердых 

коммунальных от- 
ходов.

Администрация
муниципального

образования
Кущевский

район

2023 475,7 0 0 475,7 0
2024 786,2 0 0 786,2 0
2025 514,4 0 0 514,4 0
2026 535,0 0 0 535,0 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0
всего 2311,3 0 0 2311,3 0

И того по п одп р огр ам м е

2022 2481,3 0 0 2481,3 0
2023 7483,8 0 0 7483,8 0
2024 9816,0 0 0 9816,0 0
2025 6579,5 0 0 6579,5 0
2026 6600,1 0 0 6600,1 0
2027 0 0 0 0 0
2028 0 0 0 0 0
2029 0 0 0 0 0
2030 0 0 0 0 0

В сего 32960 ,7 0 0 32960 ,7 0



5

2. Механизм реализации муниципальной подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, кото­
рый:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о реа­

лизации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной програм­
мы;

осуществляет иные полномочия, установленные программой.
Координатор подпрограммы в пределах своей компетенции ежегодно в 

сроки, установленные координатором муниципальной программы, представля­
ют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую для форми­
рования доклада о ходе реализации муниципальной программы.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кущевский район

Заместитель главы 
муниципального образования 
Кущевский район

М.А. Филоненко».

М.А. Филоненко



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о т ..L5 .04 .2024

ст-ца Кущёвская
№  929

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 5 июня 2020 г. № 1221 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

Во исполнение постановления администрации муниципального 
образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении измене­
ний в постановление администрации муниципального образования Кущевский 
район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реа­
лизации муниципальных программ муниципального образования Кущевский 
район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Кущевский район от 5 июня 2020 г. № 1221 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» изменение, 
изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Отделу по вопросам строительства, жилищной политики, коммуналь­
ного хозяйства, транспорта, связи администрации муниципального образования 
Кущевский район (Балковой Д.Я.) обнародовать настоящее постановление в 
специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Г лава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев


